
REGISTRO GENERALE N. 150 del 21/04/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 150 del 21/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 49 del 17/04/2020 
PROPOSTA N. 156 del 09/03/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE 

TERMICA PRESSO IL CENTRO SOCIALE PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMMOBILE 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 5 del 20.5.2019 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 723 del 23.11.2018 con la quale venivano conferite mansioni 

superiori e attribuite specifiche responsabilità ex art. 17c.2 lett. f) CCNL 1.4.1999 all’Arch. Giuseppina 

Bonfanti per congedo di maternità del Responsabile del Servizio, tali confermate con Determinazione n. 402 

del 09.07.2019; 

RICHIAMATO altresì il Decreto del Sindaco n. 14 del 31.12.2019 costituente conferimento di incarico 

temporaneo della posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Tecnico Progettuale e Tecnico 

Manutentivo all’Arch. Giuseppina Bonfanti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 27.12.2019 di attribuzione ai responsabili dei 

servizi degli interventi per assunzione atti di gestione, nelle more dell'approvazione del bilancio 2020 e 

considerato che, ai sensi dell'art. 163, del D.Lgs. n. 267/2000, sino all'approvazione del bilancio è 

automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio, nel corso del quale gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 82 del 26.07.2019 con la quale si approvava il progetto di fattibilità 

definitivo/esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione della centrale termica presso il Centro Sociale per 

efficientamento energetico dell’immobile per l’importo complessivo di € 47.839,37; CUP n. 

E36B19000290004; 

RICHIAMATA la determina n. 563 del 18.09.2019 con la quale viene rideterminato il quadro economico 

della suddetta opera in € 37.947,17 

RICHIAMATA la determinazione n. 512 del 05/09/2019 con la quale si affidava l’esecuzione dei lavori 

idraulici alla Ditta Termotecnica Luciano Conti srl con sede a Barzanò per l’importo complessivo di € 

30.106,68 oltre a € 781,99 per oneri per la sicurezza oltre Iva per complessivi € 33.977,54 e veniva imputata 

la relativa spesa alla missione 01, programma 05, titolo 2, intervento 2010601, capitolo 2019/3756/0 

denominato “MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI” del Bilancio 2019; 

RICHIAMATA la determinazione n. 748 del 04/12/2019 con la quale veniva approvato il primo stato di 

avanzamento dei lavori eseguiti presso il centro sociale dalla Ditta Termotecnica Luciano Conti srl con sede 

a Barzanò per l’importo di € 27.779,80 oltre Iva al 10% e veniva liquidata la fattura n. 8 PA del 24/10/2019 

dell’importo complessivo di € 30.557,78 I.V.A. compresa; 

VISTA la contabilità finale dei lavori nonché certificato di pagamento n. 2  presentati in data 12/02/2020 

dall’Ing. Carlo Zappa con Studio a Monguzzo dal quale risulta il completamento dei lavori da parte della 

Ditta Termotecnica Luciano Conti con sede a Barzanò per l’importo complessivo di € 30.106,68 oltre a € 

781,99 per oneri per la sicurezza e oltre Iva al 10% per € 3.088,87 per complessivi € 33.977,54; 

DATO ATTO che, deducendo l’importo relativo al primo stato di avanzamento dei lavori idraulici, come 

indicato sul certificato di pagamento n. 2, risulta un credito a favore della Ditta Termotecnica Luciano Conti 

srl di € 3.108,87 oltre iva al 10% per complessivi € 3.419,76; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 470 del 24.07.2019 veniva affidato all’Ing. Carlo Zappa con 

Studio a Monguzzo l'incarico per la redazione del progetto e direzione lavori dei lavori di riqualificazione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 150 del 21/04/2020 

della Centrale Termica presso il Centro Sociale per l’importo di € 2.500,00 oltre Cassa e Iva per  complessivi 

€ 3.172,00; 

VISTA la fattura  n. 4 PA del 12/02/2020 presentata Ditta Termotecnica Luciano Conti srl con sede a 

Barzanò per l’importo complessivo di € 3.419,76 I.V.A. compresa a saldo dei lavori idraulici eseguiti presso 

il centro sociale; 

VISTA la fattura  n. 5/2  del 22/02/2020 presentata dall’Ing. Carlo Zappa con Studio a Monguzzo per 

l’importo complessivo di € 3.172,00 Cassa e I.V.A. compresa a saldo delle prestazioni professionali eseguite; 

CONSIDERATO CHE i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati Durc On Line che 

riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 

conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18  

VISTO il Durc acquisito d'ufficio dal quale risulta che la Ditta Termotecnica Luciano Conti srl con sede a 

Barzanò è in regola con i versamenti contributivi e previdenziali di Legge; 

VISTA la regolarità contributiva acquisita d’ufficio dal quale risulta che l’Ing. Carlo Zappa con Studio a 

Monguzzo è in regola con i versamenti contributivi e previdenziali di Legge; 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Lavori Pubblici in merito alla 

conformità delle procedure esperite; 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, aggiunto dalla 

Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse a partire dal 1.1.2015  

sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 Di approvare la contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di riqualificazione della 

centrale termica presso il Centro Sociale per efficientamento energetico dell’immobile presentata in data 

12/02/2020 dall’Ing. Carlo Zappa con Studio a Monguzzo dal quale risulta il completamento dei lavori da 

parte della Ditta Termotecnica Luciano Conti con sede a Barzanò per l’importo complessivo di € 

30.106,68 oltre a € 781,99 per oneri per la sicurezza e oltre Iva al 10% per € 3.088,87 per complessivi € 

33.977,54, e pertanto deducendo l’importo relativo al primo stato di avanzamento dei lavori idraulici, di 

liquidare alla Ditta Termotecnica Luciano Conti srl di € 3.108,87 oltre iva al 10% per complessivi € 

3.419,76; 

 Di approvare la fattura presentata dall’Ing. Zappa Carlo con Studio a Monguzzo dell’importo di € 2.500,00 

oltre Cassa e Iva per  complessivi € 3.172,00 a seguito dell’espletamento e completamento delle 

prestazioni professionali; 

 di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ZAPPA CARLO ROSARIO - VIA 

CHIESA 10 - 22040 MONGUZZO (CO) -  Codice Fiscale: ZPPCLR72T12D416B -  Partita IVA: 

02516650138 l'importo di € 3.172,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 5/2 del 22/02/2020 (CIG 

Z572933051); 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 3.172,00 risulta impegnata nel modo seguente:  

 € 3.172,00 alla missione 01, programma 05, titolo 2, capitolo 2019/3756/0 denominato 

"MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI" - Impegno  2019/405/1 assunto con determina del 

Registro di Settore105 del 22/07/2019 (n. 470 del 24/07/2019 del Registro Generale) del Bilancio 2020 in 

corso di presentazione; 

 di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di TERMOTECNICA LUCIANO CONTI 

SRL - VIA LEONARDO DA VINCI 54 - 23891 BARZANO' (LC) -  Codice Fiscale: 03179040138 -  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 150 del 21/04/2020 

Partita IVA: 03179040138 l'importo di € 3.419,76, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 4 PA del 

12/02/2020 (CIG Z8B2962587); 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 3.419,76 risulta impegnata nel modo seguente:  

 € 3.419,76 alla missione 01, programma 05, titolo 2, capitolo 2019/3756/0 denominato 

"MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI" - Impegno  2019/438/1 assunto con determina del 

Registro di Settore130 del 04/09/2019 (n. 512 del 05/09/2019 del Registro Generale) del Bilancio 2020 in 

corso di presentazione; 

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" succitato. 

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria; 

 di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Arch. Giuseppina Bonfanti 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 156 del 09/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 21/04/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 156 del 09/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 314 1 405 ZAPPA CARLO ROSARIO 3.172,00 

2020 315 1 438 TERMOTECNICA LUCIANO CONTI SRL 3.419,76 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 21/04/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 325 

 
Il 21/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 150 del 21/04/2020 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 150 del 21/04/2020 

oggetto 
 
APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA PRESSO IL 
CENTRO SOCIALE PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BONFANTI GIUSEPPINA il 21/04/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


